dactus, amplis spatiofisisque ambulationibus, scitè distinctis pergulis, opere topiario ad quatuor latera quasi ronatus, & insigni frondosarum arborum ordine operatus: quæ nostris spatiantibus tum umbram faciunt, n. vicinorum Collegiorum prospectum excludunt. Communicantium in templo numeris solito auctior. Confessiones generales ab uno auditæ penè centum, ab alijs quamplurimæ. Impedita homicidia aliquot etiâ iurata, adulteria non pauca: usurpis substracti floreni bis mille libri hæretici aliquot Vulcano traditi. Moribunda quædā cùm nollet filij mortem occisoru ignoscere, nisi pnam subiret talionis, Patre nostro adlaborante ignotam tandem confessaque obiit. Alius, qui sicam è zona gestabat, ut clam inimicum confoderet, ad sicam vna cū inimicitia deponendam à Nostro adductus est. Multa prostitutæ pudicitiæ ad castè viuendum Sacerdotis nostri exhortatione permota, constanter in suscepso proposito perseverat. Persona quædam, quæ noctibus liquot varijs spectris exagitata ad extremum desperationis venerat, & in restem, quem ex trabe suspendere iamiam immisura fuisse caput, nisi ante fusa ad Dieram precatiuncula mitius habere coepisset: mox cude è nostris confessæ, corporis animique quieti restituta est.

E X E R C I T I A spiritualia permultis hoc anno tradita: paucæ vacarunt hebdomadæ, multæ bino ha- buerunt, frugum collectarum hæ primitiæ: Duo Carthusianorum, totidem Capuccinorum, quatuor Societatis ordinem ingressi. Vocatus exercitiorum gratia è Patribus unus ab Abbe quodam Hasbaniæ primario, eundem Prælatum cum quatuor alijs domesticis excœluit. Sodalitij tum Parthenij, tum Sanctorum omnium feruor illuxit præcipue Bacchanaliorum ferijs, quibus mortalium effectorum licentia liberius grassari con- fueit,

suevit, ad eam coercendam quadragesima horarum supplicatio admodum celebris instituta : cuius apparatus, ordo, ac singularis religio, & plurimos ab insolentia, ac cōmessionibus anocauit, & studiosos varios ad seuerē in corpora sua animaduertendum excitauit. Qui ut crebrius iusta id flagitate causa fiat, vestes, & flagella suis impensis Sodalitati cōpararunt. Ex minori Sodalitio tres de viginti ad varias religiones transmigrarunt. Inductæ per pædagogia hebdomadatim de rebus pijs collationes, adolescentे uno præside, lectioque pij libelli magnō cum fructu. Illud in uno mirabile laborabat is annua scabie, nec malo modus, voulit D. Virginī communionem octiduana m, nec voto frustratus exemplō convuluit, sed paulo post incuria propositum interrupit, nec mora iterum corripitur. Irati igitur numinis vindictam expertus ad officium rediit, ac denuo sanitatem integrām est consecutus. Ad doctrinam Christianam quod attinet, præter stationes urbanas, Latinas, & Flandricas excursionem ad pagos nondum excultos facile duodecim, eo fructu, ea vitæ morumque mutatione ut non ijdem ipsi esse videantur. Et ubi vix unus, aut alter extra Paschales ferias communicare solebat, iam dominica quapiam obtinendarum indulgentiarum causa triginta vel sexaginta, imo toti pagi nullo propemodum excepto ad sacram synaxim accesserunt : sed de his anno præcedenti latius.

COLLEGIVM TOF
NACENSE, ET DOMVS.
PROBATIONIS.

VNA , eademque domus Societatis Collegium, & Probationis , Sedem Tornaci complectitur.Tyrones tamen à Veteranis vt clausura separaret hoc anno effectū.Extructis distinctisque cubiculis,distributi bini, terniye Nouitij in Reuerendi P. Nostri ordinationem : ijsdem facellum hortusque priuatim, quibus animi corporisque exercitationibus indulgeant attributa cubicula quoque commutationibus sacris vacaturis, accommodata.Maiori numero candidati Societatis his ædibus : quique nundum admissi probari postulant:visi plures haçtenus non sunt domino vineæ operas ad vineam suam vocante, vtque e nobis excolatur his indicijs probante. Sacra suppeller non parum beneficentia ciuium aucta. Angustiæ tem augendæ forent. Enim uero, vt augeantur, imò vt nou exstruatur, præter florenorum millia decem quæ eam rem Senatus contulit, accidit plurium liberalitas, quorum ope opus ipsum R. P. N. approbatione feliciter assurget. Adiecit Senatus prioribus scholis nouum edificium scholasticis commodum,& ornatum , extructis supra cubiculis in usum Professorum. Pœnitentium ad nos concursus solito frequentior auctiorem faciunt excursionses ad pagos. Ij eo ardore sacræ Doctrinæ fementem percipiunt ac si corum animi instar arentis soli toti ad nouum ger men inhiarent. Inter cætera hoc memoria dignum. Mu lier rusticana , enormis diuturni inueterati criminis ac leis exagitata , magno desiderio exarsit animi farcinæ a pud

pud Societatis Patrem deponendæ. Illius ergo Tornacum venit : ei suasit confessarius , vt mentis oculis in decursæ hactenus vitæ noxas conuersis vna omnes confessione purgaret. Quod dum apparat non latuit incentorem sociumque sceleris.Denunciat ille caueat , etiam, atque etiam Societatis hominibus latebras animi committere : posse se auctore quemlibet mentis arbitrum modò Iesuitam non deligat. Suspectam mulieri suasionem reddit didit conscientia mens diuinusque radius : nutabundam tam anno propemodum integro Cacodæmon tenuit. Illa tandem meliori spiritu fortior in iter se dat:occurrens dæmon proficiscenti in habitu specieque Sacerdotis, quem ipsa quærerat, quò, inquit, properas mulier? mihi confessionem tuam excipere per occupationes non licet. Reuertere, alias confitebere : secundò profectionem inventi secundo pseudoconfessarius infelici imposuit. Illustrata tandem Diuini Spiritus luce peruicit veternoſi serpentis artes Sacerdotemque nostrum anno iam vertente naecta cacodæmonis dolos Dei vocantis beneficium , animum denique integrum non sine frequenti gemitu exposuit. Exercitationibus spiritualibus exulti quamplurimi : horum nonnulli Nostrorum numero aggregati sunt.

T 5

COLLEGIVM
AVDOMARENSE,
CVM SEMINARIO,
Anglicano.

VI T A M hanc miseram cum meliore committauit Ioannes Cosmus Martiensis Coadjutor, anno ætatis trigesimo secundo, aditæ religiæ sexto. Eius deliciæ ex obedientiæ direktione aliquid obire quamvis laboriosum, quamvis difficile. Ex inculto, & rusticano ingenio mirum quām prudens, quām spiritualis euaserit. Vitæ spiritualis interea vigor nihil in alijs elanguit. Templi suppellex aucta varijs generis ornamentis, domus ipsa ad commodiorem habitacionem accommodata. Exstructa enim turris, quæ ædifici patenti distincta area coniungit: gradus ad Triclinium, & ambulationes superiores è pergula inferiori aperit, & ad noua cubicula longo digesta ordine perducit. In urbe vicisque quā concionando, quā doctrinam Christianam, aliaq; Societatis munia tractando sequentes domum reportati manipuli. In iustæ cùm agrorum, tum pecuniarum possessiones restitutæ permultæ. Vna quidem quindecim millium coronatorum, alia duorum: fœnerator cum unoquoque paciscendo quæ potuit reddidit, seq; in posterum abdicavit usurpis. Prædia mala fide quidam possidens, exquisito cum lachrymis nostrorum consilio, restituit, subiungens malle se facultates omnes, quām Deum, animamque perdere. Alij tributa Regia substrahere, atque intertere soliti integra soluerunt. Vir domi nobilis ebrietati deditus à Sacerdote nostro monitus, non mo-

dō

ad meliorem frugem se recepit ipse, sed & familiam ad virtutem, & instituta pietatis erudiuit. Multorum grauiter inter se dissidentium reconciliata gratia, in quibus nobiles duo tam acerbis certabant odijs, ut ambo in mutuam cædem ruere decerneret. Sacris commentationibus domi nostræ animi multorum instructi, è quibus Canonicus unus deinceps vitæ sanctioris institutum amplexus, multis admirationem peperit. Capite damnatis opera nostrorum saluti, solatioque fuit. Inter alios maleficus quidam publicè testatus est se cum abiurata fide dæmoni obsequium obtulisset, acceptis tamen cerea agni Dei effigie cum cruce annos quatuor ab omnibus illius spiritus molestijs, & impugnatione liberum, & solutum fuisse: cum autem illa ipsa patrueli suo tradidisset, confessim spiritum nequam adfuisse, qui eum ad plurima maleficia compelleret. Multi redeuntes à Batauis fidei mysteria suscepserunt, ex quibus quatuor, qui contra leges matrimonium inierant legitimo connubij nexu iuncti sunt. Quædam cum hæreticis nata, cum ijsdem educata fidei præcepta audiuerat nunquam, edocta fidem, baptismi cærenonijs initiata, & Eucharistiæ confirmata pabulo, deinceps cæteris dat normam ritè viuendi.

EX Seminario Anglorum Angelorum societatem feliciter vira functus adiit Pater Henricus Broy Anglus, ætatis suæ quinquagesimo nono, ab accessu ad Societatem anno decimo sexto. Alumnorum huius seminarij non parum accreuit numerus. Centum ferè capitibus censetur. Selectissima iuuentus ex nobilibus non vulgaribus conflata, & catechesi, exhortationibus cum publicis, tum priuatis, sacramentorum ysi, ea efficacia iuueniles animorum impetus coercentur, ut in tanto regendo numero plus solatij Patribus sit, quam laboris, & molestiæ. Seminarij Audomarensis nomen in Anglia tenellæ ætati charius, optabiliusque maternis ædibus, et si per efferos maris

maris insani fluctus ac latrocinijs infamis traiectus interlaceat. In his excolendis , & ad litteras , pietatemque instituendis tota Nostrorum desudat industria : quam non desinant ipsi in aliorum salutem , cum se se offert. casio, aut Anglorum aduentantium , aut capite damnorum eiusdem nationis operam suam sedulo impenderet.

COLLEGIVM DVACENSE.

DVACENSE Collegium Religionum Belgij seminariū, Religiosorum, Curionumq; pares quantum in se proficiat, probat aliorum profectus , quos excolit , enim uero intemerata Virginis & omnium sanctorū Sodalitates eam fementem continent, quæ Ecclesijs Pastores, monasterijs religiosos Reip. Rectores producat in dies. Septem egregij adolescentes varijs disciplinis instructi Societatem compleunt : alij alios ordines iniere. Animis vero ex officiorandis præpositi quamplurimi. Concionum , atque confessionum fructus , et si non insolens , mirus tamen domi forisque. Betuniæ præsertim, ac Bapalmis , quibus vribus is auditorum animis ardor doctrinæ salutaris , Nostrorumque desiderium inieictum est , vt extingui , expleri que haud quamquam posse videatur, et si sepius eò Nostr. recurrent. Duo abiurata hæresi sanctæ Ecclesiæ se se rediderunt. Multi ex turpi flagitorum coeno extracti , non paucæ nobilium familiæ in melius reformatæ , sua dominis redditæ. Vnus ad mille florenos malepartos restarunt. Factum quoque , vt acerbè inter se discordantes viriles consanguinei primates concordibus animis irent, eorum qui negotioso cum Deo otio , ac secessu salutari eruditæ

eruditus supra consuetum excrevit numerus. Nullum pro-
pē hominum genus non hanc salutis procurandæ viam
instituit. Bellatores, litterati rusticani, multum inde
præsidij in reliquum vitæ tempus collegere. Spem no-
stram percipiendæ messis excitat vel maxime, præclara
nec infrequens iuuentus, quæ interquiescente bello, &
pestilitate profligata nouum scholis nostris in dies subij-
cit incrementum. Qui facultatibus superioribus incum-
bunt, ac Theologiam frequentant facile octingenti nu-
merantur.